[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: O Núcleo Gestor do CAIC – Maria Felício Lopes

	EMENTA: Regularização da vida escolar de Francisco Riquiclelle de Sousa.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03469328-9

	PARECER Nº 0316/2004
	APROVADO EM:  12.04.2004

I – RELATÓRIO

O Secretário Escolar do CAIC – Maria Felício Lopes, situado na Rua 20 de Julho, 480 do Bairro Vicente Pinzon, em Fortaleza-Ceará, recorre a este Conselho, no Processo protocolado sob o Nº 03469328-9, para solucionar o caso do aluno Francisco Riquichelle de Sousa que concluiu o ensino médio em 2003 sem ter completado no CEJA – Prof. Gilmar Maia de Souza, estudos da disciplina Física que ficara devendo da 2º série.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O aluno, apesar de ter concluído a 3ª série, entretanto, não terminou o ensino médio, estando a dever a aprovação na disciplina Física, referente à 2ª série. Embora o Centro tenha aceito essa circulação de estudos, o que seria permitido, mas o aluno não concluiu os estudos, voltando a responsabilidade para a escola de origem, mesmo que seu regimento não adote a progressão parcial.

Essa progressão parcial, entretanto, não implica em recuperação de faltas, mas somente de conhecimentos da disciplina em que demonstrou insuficiência, no caso Física, o que o Centro poderá lhe proporcionar através de testes, trabalhos, pesquisas, exposições etc... ou outras estratégias que o professor descobrir.

III – VOTO DO RELATOR

Pela aplicação dessa medida e após sua aprovação, a critério do professor, poderá o aluno receber seu certificado de concludente do ensino médio. Do ocorrido faça-se menção em seu histórico escolar.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Cont. do Parecer Nº 316/2004

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de abril de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0316/2004

SPU               Nº           03469328-9
APROVADO EM:           12.04.2004

    GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitador: avfm
Revisor: jco